HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:        /BC-HĐND            Ninh Thuận, ngày     tháng  5  năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra Văn bản số 1888/UBND-VXNV ngày 06/5/2022 của UBND tỉnh

V/v đề xuất thời gian trình Nghị quyết thông qua Đề án phát triển kinh tế-xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030 tỉnh Ninh Thuận

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, giao Ban Dân

tộc HĐND tỉnh thẩm tra Văn bản số 1888/UBND-VXNV ngày 06/5/2022 của UBND

tỉnh V/v đề xuất thời gian trình Nghị quyết thông qua Đề án phát triển kinh tế-xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030

tỉnh Ninh Thuận;

Qua nghiên cứu nội dung Văn bản số 1888/UBND-VXNV ngày 06/5/2022 của

UBND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh có ý kiến ý như sau:

1. Ngày 20/4/2022 Thường trực HĐND ban hành Công văn số 101/HĐND-VP

ngày 20/4/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về việc thống nhất tên gọi Nghị quyết

“Thông qua Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, theo đó thời gian trình tại kỳ họp giữa

năm 2022.

 2. Việc UBND tỉnh đề nghị Thường trực HĐND tỉnh xem xét lùi thời gian trình

HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 tỉnh

Ninh Thuận sau khi Trung ương có văn bản phân bổ vốn thực hiện Chương trình giai

đoạn 2021-2025 để đảm bảo quy định tại khoản 1 Điều 6 của Nghị định 27/2022/NĐ-

CP ngày 19/4/2022 Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia: “Việc lập kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 5 năm của cơ quan chủ quản chương trình được thực hiện sau khi Thủ tướng

Chính phủ giao kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 5 năm”.

3. Qua đối chiếu quy định trên, Ban Dân tộc HĐND tỉnh thống nhất đề nghị

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, chấp thuận về việc lùi thời gian trình

HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 tỉnh

Ninh Thuận sau khi Trung ương có văn bản phân bổ vốn thực hiện Chương trình giai

đoạn 2021-2025 nhằm đảm bảo theo đúng quy trình quy định.

2

Trên đây là Báo cáo thẩm tra Văn bản số 1888/UBND-VXNV ngày 06/5/2022

của UBND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh kính trình Thường trực HĐND tỉnh xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh;

- VP. Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Trang TTĐT HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

      TM. BAN DÂN TỘC

    TRƯỞNG BAN

     Pinăng Thị Hốn

		pinangthihon@ninhthuan.gov.vn
	2022-05-13T15:37:54+0700

		hdnd@ninhthuan.gov.vn
	2022-05-13T15:49:08+0700

		2022-05-13T15:49:32+0700

		2022-05-13T15:49:47+0700

		hdnd@ninhthuan.gov.vn
	2022-05-13T15:51:11+0700